
 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

1 
   

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7604 

email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il D.P.C.M. 18 settembre 2024, registrato alla Corte dei conti il 18 ottobre 2024 al numero 

2688, recante l’autorizzazione al Ministero dell’università e della ricerca, per l’anno accademico 

2024/2025, all’assunzione a tempo indeterminato di n. 109 unità complessive di personale tecnico-

amministrativo, di cui n. 9 Elevate Qualificazioni, n. 1 Funzionario, n. 39 Assistenti e n. 60 Operatori; 

VISTA la procedura di rilevazione delle posizioni a tempo determinato nelle qualifiche del personale 

tecnico-amministrativo alla data del 31/10/2024, avviata con nota prot. n. 14783, del 28 ottobre 2024; 

CONSIDERATO che, per individuare gli aventi diritto alla stabilizzazione, il personale precario dei 

profili di Assistente e Operatore è stato inserito in un elenco nazionale che tiene conto del punteggio 

conseguito nelle graduatorie d’istituto, come comunicato dalle istituzioni in riscontro alla citata nota 

prot. 14783 del 28 ottobre 2024; 

VISTO il decreto dirigenziale 10 dicembre 2024, n. 17260 e, in particolare, gli elenchi nazionali del 

personale precario dei profili professionali di Assistente e di Operatore, definiti nell’Allegato 1 di cui 

al predetto decreto; 

CONSIDERATO che per avere diritto alla stabilizzazione il candidato debba inoltre risultare in 

servizio presso le istituzioni con posto libero e vacante nel profilo corrispondente; 

VISTO il messaggio di posta elettronica certificata, acquisito in data 13/12/2024 al protocollo n. 

17485 di questo Ufficio, con il quale il Direttore Amministrativo del Conservatorio di musica di La 

Spezia ha comunicato che, per mero errore nel caricamento dei dati tramite la procedura di cui alla 

nota MUR prot. 15549 dell’8 novembre 2024, non è stato comunicato il nominativo dell’assistente 

Alessandra Caffaratto che ha maturato il requisito dei 24 mesi di servizio al 31 ottobre 2024 e si trova 

su posto libero e vacante e, pertanto, ha diritto alla stabilizzazione con decorrenza 1° novembre 2024;  

VALUTATA la predetta richiesta e verificato che la persona sopra citata ha diritto all'immissione in 

ruolo con decorrenza giuridica 01/11/2024; 

VISTO il messaggio di posta elettronica ordinaria, acquisito in data 13/12/2024 al protocollo n. 

17502 di questo Ufficio, con il quale la Direttrice Amministrativa del Conservatorio di musica di 

Salerno ha comunicato che i due assistenti che hanno maturato il requisito dei 24 mesi di servizio al 

31 ottobre 2024 e che si trovano su posto libero e vacante, secondo l'ordine della graduatoria degli 

assistenti, sono Giuseppe De Nardo e Antonio Lambiase, e che, diversamente, gli assistenti Michela 

Bassi, Licia D’Amato, Giovanni Nasti, pur avendo maturato il requisito, non si trovano attualmente 

in servizio su posto libero e vacante; 

VALUTATO, in base alle risultanze emerse a valle di ulteriori verifiche, che la Sig.ra Silvia Helene 

Alessandroni, assistente a tempo determinato presso l’Academia di belle Arti di Carrara, pur avendo 

maturato il requisito dei 24 mesi di servizio al 31 ottobre 2024, non si trova in servizio su posto libero 

e vacante, come confermato da messaggio di posta elettronica ordinaria, acquisito in data 13/12/2024 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

2 
   

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7604 

email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

al protocollo n. 17515 di questo Ufficio, della Direttrice Amministrativa dell’Accademia di belle Arti 

di Carrara; 

VISTO il messaggio di posta elettronica ordinaria, acquisito in data 16/12/2024 al protocollo n. 

17614 di questo Ufficio, con il quale il Direttore Amministrativo del Conservatorio di musica di 

Cosenza ha comunicato che l’assistente Mariantonia Bugliari-Armenio, pur avendo maturato il 

requisito dei 24 mesi di servizio al 31 ottobre 2024, non si trova attualmente su posto libero e vacante; 

VISTO il messaggio di posta elettronica ordinaria, acquisito in data 13/12/2024 al protocollo n. 

17501 di questo Ufficio, con il quale il Direttore dell’Istituto Superiore di studi musicali e coreutici 

di Teramo ha comunicato che l’Operatore Fabio Giusti pur avendo maturato il requisito dei 24 mesi 

di servizio al 31 ottobre 2024, non si trova attualmente su posto libero e vacante; 

VALUTATE le predette segnalazioni e verificata a sistema la consistenza dei posti liberi e vacanti 

in organico delle suddette istituzioni nelle qualifiche del personale interessato dalla procedura di 

stabilizzazione; 

VERIFICATO, in particolare, che gli assistenti Silvia Helene Alessandroni, Mariantonia Bugliari-

Armenio, Michela Bassi, Licia D’Amato, Giovanni Nasti e l’operatore Fabio Giusti non essendo 

attualmente in servizio su posto libero e vacante in organico, non possono essere immediatamente 

stabilizzati in virtù dell’assenza di posto in organico, ma mantengono il diritto alla stabilizzazione, 

da effettuarsi alla vacanza del relativo posto, con decorrenza giuridica dalla data in cui il posto diviene 

vacante; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RITENUTO di dover procedere a parziale rettifica e integrazione degli elenchi del personale precario 

dei profili professionali di Assistente e di Operatore, definiti nell’Allegato 1 di cui al predetto decreto 

dirigenziale 10 dicembre 2024, n. 17260; 

RITENUTO,  altresì, di dover provvedere alla parziale rettifica e integrazione dell’art. 3 del decreto 

dirigenziale 10 dicembre 2024, n. 17260, nella parte in cui determina le facoltà assunzionali residue 

in capo al Ministero, aumentando, conseguentemente, di 4 unità i posti per Assistente e di una unità 

i posti per Operatore;  

 

DECRETA 

Articolo 1 

La Sig.ra Alessandra Caffaratto è individuata quale avente titolo all’assunzione a tempo 

indeterminato nel profilo professionale di assistente presso il Conservatorio di musica di La Spezia, 

con decorrenza giuridica 01/11/2024 e decorrenza economica dalla data di stipula del contratto 

individuale, i cui oneri graveranno sul Capitolo 2303/1 dello stato di previsione della spesa del bilancio 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

3 
   

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7604 

email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

del Ministero dell’Università e della Ricerca per l’anno 2024 e sui corrispondenti capitoli degli esercizi 

finanziari successivi.  

 

Articolo 2 

In assenza di ulteriori posti vacanti di Assistente nell’organico del Conservatorio di musica di Salerno 

è annullata l’individuazione dei Sig. Michela Bassi, Licia D’Amato, Giovanni Nasti quali aventi titolo 

all’assunzione a tempo indeterminato. I Sig. Michela Bassi, Licia D’Amato, Giovanni Nasti 

mantengono il diritto alla stabilizzazione, da effettuarsi alla vacanza del relativo posto, con 

decorrenza giuridica dalla data in cui il posto diviene vacante. 

 

Articolo 3 

In assenza di posto vacante di Assistente nell’organico dell’Accademia di belle arti di Carrara è 

annullata l’individuazione della Sig.ra Silvia Helene Alessandroni quale avente titolo all’assunzione 

a tempo indeterminato. La Sig.ra Silvia Helene Alessandroni mantiene il diritto alla stabilizzazione, 

da effettuarsi alla vacanza del relativo posto, con decorrenza giuridica dalla data in cui il posto diviene 

vacante. 

Articolo 4 

In assenza di posto vacante di Assistente nell’organico del Conservatorio di musica di Cosenza è 

annullata l’individuazione della Sig.ra Mariantonia Bugliari-Armenio quale avente titolo 

all’assunzione a tempo indeterminato. La Sig.ra Mariantonia Bugliari-Armenio mantiene il diritto 

alla stabilizzazione, da effettuarsi alla vacanza del relativo posto, con decorrenza giuridica dalla data 

in cui il posto diviene vacante. 

 

Articolo 5 

In assenza di ulteriore posto vacante di Operatore nell’organico dell’Istituto Superiore di studi 

musicali e coreutici di Teramo è annullata l’individuazione del Sig. Fabio Giusti quale avente titolo 

all’assunzione a tempo indeterminato. Il Sig. Fabio Giusti mantiene il diritto alla stabilizzazione, da 

effettuarsi alla vacanza del relativo posto, con decorrenza giuridica dalla data in cui il posto diviene 

vacante. 

 

Articolo 6 

Gli elenchi di cui all’Allegato 1 del Decreto Dirigenziale 10 dicembre 2024, n. 17260, sono rettificati 

ed integrati dal presente provvedimento. 

 

 

 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

4 
   

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7604 

email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

Articolo 7 

Le facoltà assunzionali residue in capo al Ministero dell’università e della ricerca, come rideterminate 

alla luce del presente decreto, sono pari a: 

- n. 18 posti per area I (Operatore); 

- n. 25 posti per area II (Assistente); 

- n. 4 posto per area III (Funzionario); 

- n. 7 posti per area EQ (Elevate Qualificazioni) 

 

 

LA DIRIGENTE 

dott.ssa Sara Lorenzon 
 

 

 

 

 

 
 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio o ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero. 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it

		2024-12-16T16:35:40+0000
	LORENZON SARA


		2024-12-16T17:52:10+0100
	protocollo




